TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

OFÍCIO CIRC Nº. 012/2025/GMF/TJPA

Belém, 06 de março de 2025.

A sua Excelencia o(a) Senhor(a)

Juiz de Direito com competencia em matéria criminal

Assunto: Capacitação Nacional – BNMP 3.0.

Senhor Juiz(a),

Na condição de Juiz Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização

do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas do Estado do

Pará(GMF/TJPA), valho-me do presente para informar que o Conselho Nacional de Justiça

realizará a Capacitação Nacional sobre o BNMP, por meio dos programas Fazendo Justiça e

Justiça 4.0, em parceria com o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD).

Cabe ressaltar que o curso objetiva preparar os operadores do sistema para

utilizarem as novas funcionalidades da nova ferramenta, essencial para o registro e a gestão

de informações sobre pessoas presas em todo territótio nacional. Os interessados em participar

poderão acompanhar as aulas via Microsoft Teams, não há necessidade de inscrição prévia e

haverá emissão de certificados.

Os módulos foram desenvolvidos pensando nas necessidades específicas de

cada público-alvo, com turmas temáticas, considerando os diferentes perfis de acesso ao

sistema: servidores e servidoras do judiciário; magistradas e magistrados; Defensoria e

Ministério Público; e órgãos de segurança pública.

Por essa razão, enviamos o link para acesso as aulas que acontecerá de 10 –

13 de março de 2025. Ressalto a importância da capacitação oferecida aos servidores deste

Tribunal, visando garantir a eficácia e a excelência de nossos serviços.

LINK: https://search.app/xGatcU6stMSZVSRB9

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
https://search.app/xGatcU6stMSZVSRB9

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO

E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.

Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

Na certeza de contar com a participação, colocamo-nos a disposição para

eventuais dúvidas, que poderão ser encaminhadas ao GMF/TJPA, via e-mail

(gmf.tjpa@tjpa.jus.br).

Atenciosamente,

CAIO MARCO BERARDO

Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br